
QUINTA-feIrA, 28 de feVereIrO de 200812
Diário OficialExecutivo 1

PORTARiA Nº 098/2008 - PRESi
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO o processo nº 52649/2008 referente a designa-
ção do Gerente Estratégico Marcos José Fonseca Tourinho para 
ser responsável pelo Suprimento de Fundos desta Companhia.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Gerente Estratégico MARCOS JOSÉ FONSECA 
TOURINHO, para ser responsável pelo Suprimento de Fundos 
desta Companhia, revogando-se a PORTARIA Nº 047/2007-PRE.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 14 de 
fevereiro de 2008, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de fevereiro de 2008
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

LiCENÇAS DE iNSTALAÇÃO;
A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA 
torna público o RECEBIMENTO de LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) 
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, referente 
as Ações integradas de regularização fundiária, serviços de infra-
estrutura básica (sistema viário, sistema de drenagem pluvial, 
sistema de esgoto sanitário e sistema de abastecimento de água) 
e construção de unidades habitacionais referente aos seguintes 
empreendimentos:
Li nº 208/2008 - Comunidade Jaderlândia, localizado na BR-
316, s/nº - Bairro Jaderlândia no município de Castanhal, neste 
Estado;
Li nº 209/2008 - Comunidade Pantanal, localizada na Rod. 
Transmangueirão – MJ Aviador Seda – Conj. Catalina, no municí-
pio de Belém, neste Estado;
Li nº 210/2008 – Comunidade Pratinha, localizada no Bairro da 
Pratinha, no município de Belém, neste Estado;
Li nº 211/2008 - Comunidade Jardim Jader Barbalho, locali-
zada no Bairro do Pato Macho, município de Ananindeua, neste 
Estado;
Li nº 212/2008 - Comunidade Fé em Deus, localizada na Rod. 
Augusto Montenegro – Rua Fé em Deus – Km 10, no município 
de Belém, neste Estado;
Li nº 213/2008 - Comunidade Fé em Deus, localizada na Rod. 
Augusto Montenegro – Rua Fé em Deus – Km 10, no município 
de Belém, neste Estado;
Belém, 26 de fevereiro de 2008
Gerência de Projetos – COHAB/PA.

LiCENÇA PRéviA
A COMPANHiA DE HABiTAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-CO-
HAB/PA torna público o RECEBIMENTO de LICENÇA PRÉVIA, 
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, referente 
as Ações integradas de regularização fundiária, serviços de infra-
estrutura básica (sistema viário, sistema de drenagem pluvial, 
sistema de esgoto sanitário e sistema de abastecimento de água) 
e construção de unidades habitacionais referente aos seguintes 
empreendimentos:
LP nº 79/2008 - Comunidade Taboquinha, localizada no Bair-
ro do Cruzeiro, Distrito de Icoaraci, município de Belém, neste 
Estado.
Belém, 26 de fevereiro de 2008
Gerência de Projetos – COHAB/PA.

PORTARiA DE DiARiA
PORTARiA N° 0130/2008
Nome: Evilásio Oliveira Aguiar
Cargo: Gerente Regional de Capanema
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARiA N° 0131/2008
Nome: Ester da Conceição Viegas Muniz
Cargo: Ass. Reg. Adm. de Abaetetuba

Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARiA N° 0132/2008
Nome: Ademir Araújo da Silva
Cargo: Engº Agrº
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARiA N° 0133/2008
Nome: Raimundo Maia de Medeiros
Cargo: Braçal
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARiA N° 0134/2008
Nome: Garibaldi Nicola Parente
Cargo: Engº Agrº
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARiA DE DiARiA
PORTARiA N° 0135/2008
Nome: José Ilson de Souza Silva
Cargo: Gerente da UAGRO Capitão Poço
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARiA N° 0136/2008
Nome: Maria de Lourdes Guedes Pereira
Cargo: Engº Agrº
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARiA N° 0137/2008
Nome: Patricia Cardoso Cuimar
Cargo: Gerente da Uagro Ananindeua
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARiA N° 0138/2008
Nome: Ivan Monteiro de Oliveira
Cargo: Ag. Adm.
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARiA N° 0139/2008
Nome: Claudio Texeira de Oliveira
Cargo: Gerente da Regional de Paragominas
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARiA DE DiARiA
PORTARiA N° 0140/2008
Nome: Sandra Maria Pantoja Miranda
Cargo: Ag. Adm
Período: 26 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 

para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARiA N° 0141/2008
Nome: Evandro Ferreira Nunes
Cargo: Ass. Reg. Adm de Soure
Período: 26 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARiA N° 0142/2008
Nome: Valdir Palheta Rodrigues
Cargo: Gerente da Uagro Terra Alta
Período: 27 a 28/02/2008
Destino:  Castanhal/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação adm. e financeira 
para servidores lotados nas Regionais e Uagros da SAGRI
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARiAS
PORTARiA Nº 0012 DE 30 DE JANEiRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L v E:
DESIGNAR, MARIA DO AMPARO GOMES CARDOSO, matricula 
80845422/1 Gerente da Área de Finanças e Contabilidade para 
responder pelo expediente da Diretoria Administrativa e Finan-
ceira, no período de 22/01/2008 à 30/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30.01.08
CÁSSiO ALvES PEREiRA - Secretário de Estado de Agri-
cultura

PORTARiA Nº 0013 DE 30 DE JANEiRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L v E:
DESIGNAR, BENEDITO DO PRADO, matricula 80845393/1 Ge-
rente Executivo de Material e Patrimônio para responder pelo 
expediente da Gerencia da Área de Patrimônio e Serviços–
GAPS, no período de 02/01/2008 à 16/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30.01.08
CÁSSiO ALvES PEREiRA     
-Secretário de Estado de Agricultura

PORTARiA Nº 0014 DE 30 DE JANEiRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L v E:
DESIGNAR, MAURO KOUPAKA, matricula 57190198/1 Assessor 
de Modernização Administrativa para responder pelo 
expediente da Gerencia Executiva de Material e Patrimônio 
–GEMP, no período de 02/01/2008 à 16/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30.01.08
CÁSSiO ALvES PEREiRA -  Secretário de Estado de Agri-
cultura

PORTARiA Nº 015 DE 07 DE fEvEREiRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal e considerando os termos do processo nº 
2008/39374,
R E S O L v E:
REVOGAR a partir de 01/02/2008 a Portaria nº 189 de 
10/10/07 que colocou a disposição da Agencia de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, o servidor LAURENTINO 
DE SOUZA E SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrôno-
mo, matrícula nº 15970/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07.02.08.
 Engº AgrºCÁSSiO ALvES PEREiRA - Secretário de Estado 
de Agricultura

PORTARiA Nº 016 DE 08 DE fEvEREiRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal e considerando os termos do processo nº 
2008/33578,
R E S O L v E:
REVOGAR a partir de 18/01/2008 a PORTARIA Nº 004 de 
04/01/07 que colocou a disposição da Secretaria Executiva de 
Estado de Saúde Publica-SESPA, o servidor PAULO ROBERTO 
CARDOSO MASSOUD, ocupante do cargo de Economista, matrí-
cula nº 10634/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 08.02.08.
Engº AgrºCÁSSiO ALvES PEREiRA - Secretário de Estado de 
Agricultura


